#### 6. *Una fonte quasi completamente perduta: i discorsi sinodali*

Il testo agiografico ora citato offre un osservatorio privilegiato sul sinodo quaresimale del 1067, mentre per le altre assemblee consimili dello stesso periodo le fonti sono assai scarse e la cronologia dei problemi in esse trattati si presenta estremamente fluida<sup>44</sup>. Ciò vale anche per i sinodi dell'inizio degli anni Sessanta, a cui si riferisce però un passaggio famoso del *Liber ad amicum* di Bonizone di Sutri. Questi narra che Adelmanno, vescovo di Brescia, di ritorno dal sinodo del 1059 o del 1060, contrariamente a quanto avevano fatto gli altri vescovi lombardi, ostili alle norme sul celibato del clero e sulla simonia, radunò i sacerdoti della sua diocesi per dare pubblica lettura dei *decreta*

<sup>41</sup> Map, *De nugis curialium / Svaghi di corte*, vol. 1, pp. 178-183.

<sup>42</sup> *Vita sancti Iohannis Gualberti auctore discipulo eius anonymo*, p. 1107: «Inter omnes autem Rainaldus episcopus Cumanus vehementius restitit nostris. Nam sicut ipsum domnum Rodulfum abbatem referentem audivi, post multam verborum contentionem proposuit idem episcopus hanc questionem domno Rodulfo dicens: "Ecce dicamus, quod sint hic duo presbyteri, unus bonus et castus, alter vero preterita cum sorore sua iacuit nocte. Qui hodie ambo celebrant missam. Dic ergo, cuius horum sacrificantium corpus Domini videtur tibi esse melius?". Respondit domnus Rodulfus: "Neutrum dico esse melius vel deterius, sed dico illud, quod tanti conscius reatus optulit, non esse corpus Domini". At ille indignatus respondit: "Nunquam tecum amplius loqui volo". Et abbas illi: "Nec ego tecum"».

<sup>43</sup> *Ibidem*: «Cum itaque pene omnes furerent contra monachos et dignos morte iudicarent eos, qui temerarie contra prelatos ecclesiae armari auderent, ceperunt nostri utpote agni inter lupos vexari et turbari nimis et clamare ad Dominum. Interea surrexit in concilio quidam vir egregius et excellentissimus alter amaliel, scilicet Ildebrandus monachus et archidiaconus ecclesiae Romanae, qui non pedetemptim ratiocinando, sed aperte atque fortissime defendit monachos contra omnium opinionem. Et quia placuit sibi, ut fieret defensor Christi, factus est postea vicarius Christi, hoc est papa urbis Romae. Nam quia Christus est veritas, cum defendendo testatur veritatem, testis extitit Christi».

<sup>44</sup> Prezioso e a questo proposito esemplare *Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 1023-1059*.

di Niccolò II, ma fu bastonato, fino quasi a morirne, dai suoi stessi chierici, evidentemente poco contenti di realizzare quelle riforme<sup>45</sup>. Dobbiamo immaginare che in quei casi la lettura dei decreti sinodali fosse accompagnata dalla predicazione atta a spiegarne la *ratio* sul piano giuridico, anche se l'esito violento di questo sfiorato assassinio nella cattedrale lascia pochi dubbi circa la disponibilità del clero bresciano a farsi persuadere, fosse pure con discorsi infarciti di citazioni canonistiche.